

Total No. of Questions - 10]
(2062)

[Total Pages : 3

9738

M.A. Examination

HISTORY

(Institutional and Administrative History of India : 1765-1947)

Paper-IX(c)

(Semester-III)

Time : Three Hours]

[Max. Marks : { Regular : 80
Private : 100

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जायेगा।

Note : Attempt any *five* questions out of ten. All questions carry equal marks.

नोट : दिये गये दस प्रश्नों में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

9738/1600/777/854/Trans.

 [P.T.O.]

1. What was the administrative structure adopted by the British after the conquest of Bengal? Critically examine.
बंगाल विजय के उपरान्त अंग्रेजों द्वारा अपनाया गया प्रशासनिक ढाँचा क्या था? आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

2. What prompted the passage of Regulating Act? Discuss its provisions.
रेगुलेटिंग एक्ट लागू करने का क्या कारण था? इसके प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

3. Queen's Proclamation of 1858 transferred power from East India Company to the Crown. Discuss the proclamation and its effects in detail in the light of this statement.
1858 की महारानी की उद्घोषणा ने ईस्ट इण्डिया कम्पनी की शक्ति को क्राउन के पास हस्तान्तरित कर दिया। इस कथन के आलोक में उद्घोषणा तथा इसके प्रभावों की विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिए।

4. Discuss the circumstances in which the Morley-Minto Reforms came into being. Discuss their provisions in detail.
उन परिस्थितियों की विवेचना कीजिए जिसमें मॉर्ले-मिंटो सुधार अस्तित्व में आया। उनके प्रावधानों की विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिए।

5. Discuss the working of dyarchy. How far was it successful?
द्वैध शासन की कार्यप्रणाली की विवेचना कीजिए। यह कहाँ तक सफल था?
6. The purpose of the Act of 1935 was granting provincial autonomy. How did it achieve it?
1935 के अधिनियम का उद्देश्य प्रान्तीय स्वायत्तता प्रदान करना था। यह कैसे हासिल किया गया?
7. Discuss the different measures adopted by the British in granting self-government to India from 1935 to 1947.
1935 से 1947 तक भारत को स्वायत्त शासन की स्वीकृति में अंग्रेजों द्वारा अपनाये गये विभिन्न उपायों की विवेचना कीजिए।
8. The civil services in India was the steel framework of British administration. Do you agree?
भारत में लोक प्रशासन ब्रिटिश प्रशासन का लौह ढाँचा था। क्या आप सहमत हैं?
9. Lord Ripon has been described as the father of local self-government. Explain.
लॉर्ड रिपन को स्थानीय स्वशासन के जनक के रूप वर्णित किया जाता है। व्याख्या कीजिए।
10. Critically examine the factors leading to the partition of India.
भारत के विभाजन के उत्तरदायी कारकों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।